РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО
 ПОСЕЛЕНИЯ
   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       13.02. 2014                                               № 51         с.Куйбышево
	Об утверждении  отчета о ходе работ по   долгосрочной целевой программы «Профилактика терроризма и экстремизма в Куйбышевском сельском поселении на 2013-2016 годы» за 2013 год

В соответствии с   Постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения  от 14.06.2012 № 163 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирование и реализации и Порядке проведения  и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Куйбышевского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1. Утвердить   отчет о ходе работ по   долгосрочной целевой программе «Профилактика терроризма и экстремизма в Куйбышевском сельском поселении на 2013-2016 годы», согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене  Куйбышевского сельского поселения и разместить на официальном сайте   Администрации Куйбышевского сельского поселения в сети Интернет.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

4. Контроль за  выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Куйбышевского
сельского поселения

                                           И.И. Хворостов
Постановление вносит:

ведущий специалист по вопросам

мобилизационной подготовки, пожарной безопасности,

гражданской обороны  и чрезвычайных ситуаций.
Приложение

к постановлению

Администрации Куйбышевского
сельского поселения

от  13.02..2014 года № 51
Отчет
о ходе работ по долгосрочная целевая программа
 «Профилактика терроризма и экстремизма в Куйбышевском сельском поселении на 2013-2016 годы» за 2013 год

Раздел 1. Основные результаты
Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе   Администрации Куйбышевского сельского поселения, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
Основными задачами реализации Программы являются:

• утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей Куйбышевского сельского поселения;

•воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

• достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

• формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

• общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

Программа будет осуществлена в течение 2013-2016 годов.
Достижение этих целей планируется получить через реализацию данной целевой программы и следующих программных  мероприятий. В  соответствии  с поставленными задачами предполагается достижение целевых  показателей программы:

1. Обеспечение условий для успешной социально-культурной адаптации молодежи из числа мигрантов.

2. Противодействия проникновению в общественное сознание идей религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости.

3. Совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и расовой  нетерпимости, противодействию этнической дискриминации.

4. Повышение уровня компетентности сотрудников муниципальных учреждений в вопросах миграционной и национальной политики, способах формирования толерантной среды и противодействия экстремизму.
5. Создание эффективной системы правовых, организационных и идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и религиозной нетерпимости.
Раздел II. Меры по реализации Программы

Программа включает мероприятия по приоритетным направлениям в сфере профилактики терроризма и экстремизма:

- информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму;

- организационно-технические мероприятия;

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы.
В целях реализации данного направления Программы запланировано проведение следующих мероприятий:

- циклы "круглых столов", лекции, семинары и прочие общественные мероприятия по вопросам профилактики проявлений терроризма и экстремизма, укрепления нравственного здоровья в обществе, активного социального поведения людей;

- реализация молодежных программ, направленных на профилактику насильственного поведения молодежи, встречи с молодежью с участием представителей религиозных конфессий и общественных национальных объединений;

- организация и проведение конкурсов программ и проектов в сфере профилактики экстремизма в подростковой среде.
 Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания; - утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского государства и российского народа как гражданской нации; последовательное и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия.

В сфере культуры и воспитании молодежи:

 - развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками;

- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и расового облика;

- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций на территории поселения;

- индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп или разделяет подобные взгляды;

- расширение для детей и молодежи экскурсионно-туристической деятельности для углубления их знаний о стране и ее народах;

- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного наследия, а также создание современных мультимедийных продуктов о культурном многообразии России.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответствующего бюджета.
Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории муниципального образования «Куйбышевское сельское поселение». Координацию деятельности исполнителей осуществляет Администрация Куйбышевского сельского поселения.
Программа носит выраженную социальную направленность. В результате реализации мероприятий Программы улучшится социальная защищенность общества и техническая оснащенность объектов социальной сферы, образования и здравоохранения для предотвращения возникновения террористической угрозы, произойдет совершенствование профилактики межнациональных конфликтов.                                                                                            Оценка эффективности реализации Программы базируется на достижении целевых показателей:

- реализация государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации и на территории района;

- сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории Куйбышевского сельского поселения.

Отчет по реализация мероприятий Программы отражен таблице №1
Таблица № 1
Отчет
 о реализации долгосрочная целевая программа

 «Профилактика терроризма и экстремизма в Куйбышевском сельском поселении на 2013-2016 годы» за 2013 год

(тыс. рублей)
	№

п/п
	Наиме-но​вание

меро​приятия
	Объем ассигнований

в соответствии с постановлением

Администрации Куйбышевского сельского поселения
об утверждении Программы
	Уточненный план ассигнований

на 2013 год

	Исполнено (кассовые расходы)

	Объемы

неосвоенных средств и причины их неосвоения (по источни​кам финан​сирования)**

	все-го
	феде​ральный

бюд-жет*
	обла​ст-ной

бюд-жет
	мест​ный

бюд​жет
	все-го
	феде​ральный

бюд-жет*
	обла​ст-ной

бюд-жет
	мест​ный

бюд​жет
	все-го
	феде​ральный

бюд-жет*
	обла​ст-ной

бюд-жет
	мест​ный

бюд​жет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Всего

по Про​грамме
	2,0
	-
	-
	2,0
	2,0
	-
	-
	2,0
	2,0
	-
	-
	2,0
	-

	Приобретение и размещение плакатов по профилактике экстремизма и терроризма на территории Куйбышевского сельского поселения
	2,0
	-
	-
	2,0
	2,0
	-
	-
	2,0
	2,0
	-
	-
	2,0
	-

Глава Куйбышевского
сельского поселения                                                                                              И.И. Хворостов
Раздел III. Оценка эффективности реализации Программы
1.Общие положения

    Методика оценки долгосрочной целевой программы  «Профилактика терроризма и экстремизма в Куйбышевском сельском поселении на 2013-2016 годы»   (далее – методика и Программа) разработана в соответствии с   постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 14.06.2012 № 163 «О Порядке принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования и реализации и Порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации долгосрочных целевых программ Куйбышевского сельского поселения».

2.Система показателей оценки эффективности Программы.

   2.1. В основе оценки эффективности Программы лежит система, включающая две группы показателей, характеризующих эффективность Программы  .

   2.1.1. 1-я группа показателей – целевые индикаторы по направлениям программных мероприятий. Наименования показателей  приведены в таблице№2.

ПОКАЗАТЕЛИ

оценки эффективности Программы

Таблица №2
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица

измерения
	Плановый целевой

индикатор

	1
	2
	3
	4

	1
	   П1 – Удельный вес запланированных   профилактических мероприятий по предотвращению терроризма и экстремизма на территории Куйбышевского сельского поселения
	процентов
	100

	2
	   П2 – Удельный вес  проведенных  профилактических мероприятий по предотвращению терроризма и экстремизма на территории Куйбышевского сельского поселения
	процентов
	100

   Степень достижения ожидаемых результатов планируется измерять на основании сопоставления фактических значений целевых индикаторов с их плановыми значениями. Сопоставление значений целевых индикаторов производится по каждому расчетному (плановому) показателю.

   Оценка эффективности реализации показателей П1, П2 определяется по итогам 2016года  формуле:

Фпi
Эпi =   ---------- х   100,

Ппi
где Эпi – эффективность реализации i-го показателя;

Фпi – фактическое значение индикатора  i-го показателя, достигнутое в ходе реализации Программы;

Ппi – плановое значение индикатора i  –го показателя, утвержденное Программой.

Эффективность реализации Программы по степени достижения индикаторов рассчитывается по формуле:

Эп1+Эп2

Эп  =   ----------------- х 100,

5

где Эп – эффективность реализации Программы;

Эп1,Эп2– эффективность реализации П1, П2 показателей;

     При значении :

Эп равном 100 процентов – реализация Программы является эффективной;

    Эп более 100 процентов – реализация программы является наиболее эффективной;

    Эп менее 100 процентов  реализации Программы является неэффективной.

2.1.2. 2-я группа показателей – бюджетная эффективность Программы (определяется как степень реализации расходов обязательств ) и рассчитывается по формуле:

Фф

Э бюд = ------------------х 100,

Фп

где Эбюд –бюджетная эффективность Программы;

Фф – фактическое использование средств;

Фп –планируемое использование средств,

 2.2. Оценка эффективности реализации Программы производится ее разработчиком, Администрацией Куйбышевского сельского поселения, по завершении срока реализации Программы и за период с 2013 по 2016 год включительно, Результаты Программы представляются  в Главе Куйбышевского сельского поселения.

Глава Куйбышевского

сельского поселения                                                                            И.И.Хворостов

PAGE
2